Data de solicitação de informações complementares: [se for o caso]

Data do recebimento de informações complementares: [se for o caso]

Data de emissão do parecer técnico:   11/08/2025

 

2. OBJETIVO

O Espólio de Alceu José da Silveira solicita o corte de 604 (seiscentos e quatro) árvores nativas vivas em uma área de 96,61 ha, para
viabilizar a implantação e a mecanização de novas áreas de pastagens contribuindo para o desenvolvimento das atividades
agropecuárias do empreendimento, tendo com explorador o inventariante o Sr. Vilmar Pereira Pires, conforme documentos presente

[...]

O Espólio de Alceu José da Silveira é proprietário da Fazenda Santana e Boa Vista, composta pelas matrículas nº 354, 439, 1.383,
1.536  e 1.876  registradas no CRI de Nova Ponte - MG, tendo como explorador o inventariante o Sr. Vilmar Pereira Pires, conforme
documentação presente nos autos. A intervenção requerida é o corte de 604 (seiscentos e quatro) árvores nativas vivas em uma área
de 96,61 ha, para viabilizar a implantação e a mecanização de novas áreas de pastagens contribuindo para o desenvolvimento das
atividades agropecuárias do empreendimento, localizada na zona rural do município de Nova Ponte - MG.